ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:           /UBND-TH

V/v triển khai kết luận

của Tỉnh ủy

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày       tháng 10 năm 2021

          Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Triển khai Thông báo số 873-TB/TU ngày 15/10/2021, Thông báo số 858-

TB/TU ngày 08/10/2021 của Thường trực Tỉnh ủy; Thông báo số 861-TB/TU

ngày 11/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai chỉ đạo giải quyết

các kiến nghị, đề xuất của Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh lần thứ 10; Kết

luận số 445-KL/TU ngày 07/10/2021 của Tỉnh ủy về Kết luận Hội nghị Ban

Chấp hành Đảng bộ tỉnh lần thứ 10 (mở rộng), UBND tỉnh y u cầu các sở, ban,

ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghi m các văn bản chỉ đạo của Trung

ương, của tỉnh về phòng, chống dịch bệnh COVID-19, đảm bảo thực hiện

“mục ti u kép” - vừa phòng, chống dịch bệnh COVID-19 hiệu quả, vừa duy trì

phát triển sản xuất, kinh doanh và thực hiện tốt công tác an sinh xã hội tr n địa

bàn tỉnh.

2. Sở Thông tin và Truyền thông tiếp tục chủ động phối hợp với Ban

Tuy n giáo Tỉnh ủy tập trung chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí của

Trung ương, báo ngành thường trú tại tỉnh; cơ quan báo chí của tỉnh tăng cường

công tác thông tin, tuy n truyền định hướng dư luận xã hội, góp phần củng cố

niềm tin, xây dựng quyết tâm, tạo sự thống nhất cao trong công tác phòng,

chống dịch. Tiếp tục đẩy mạnh thông tin, tuy n truyền bằng nhiều hình thức trực

quan, sinh động tr n pano, áp phích, hệ thống loa truyền thanh các xã, phường,

thị trấn và đội thông tin lưu động về tình hình dịch COVID-19; các biện pháp về

phòng, chống dịch; chính sách an sinh xã hội; công tác ti m phòng vắc-xin

phòng, chống COVID-19... để người dân hiểu, chia sẻ, ủng hộ và tích cực thực

hiện. Chủ động nắm thông tin, tình hình tr n không gian mạng, dư luận trong

quần chúng Nhân dân để kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn; phối hợp với

Công an tỉnh xử lý nghi m hành vi tung tin sai sự thật li n quan đến công tác

phòng, chống dịch tr n địa bàn tỉnh.

2

3. Sở Y tế (Thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh)

ưu ti n ti m vắc-xin phòng COVID-19 cho đối tượng là lái xe đường dài, vận

chuyển hàng hóa khi có nguồn vắc-xin phân bổ của Trung ương (theo đề xuất

của Sở Giao thông vận tải tại Công văn số 1908/SGTVT-QLVTPT&NL ngày

28/9/2021; chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 9740/UBND-CN ngày

08/10/2021 và các văn bản có li n quan). Đối với các lái xe đường dài, lái xe

thu mua nông sản chưa có trong danh sách kèm theo Công văn số

1908/SGTVT-QLVTPT&NL và chưa được ti m vắc-xin, UBND các huyện, thị

xã, thành phố khẩn trương lập danh sách gửi Sở Y tế xem xét, tổng hợp.

4. Đối với việc hỗ trợ kinh phí công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-

19, UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục thực hiện Công văn số

7687/UBND-KT ngày 13/8/2021 của UBND tỉnh. Trường hợp địa phương có

khó khăn về nguồn kinh phí (sau khi đã sử dụng nguồn lực tại địa phương), kịp

thời báo cáo về Sở Tài chính để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh xem xét, xử lý

theo quy định.

5. Sở Tài chính phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

tỉnh triển khai hỗ trợ các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị li n

quan trong công tác phòng, chống dịch bệnh; đồng thời, hàng tuần chủ động

phối hợp với Sở Y tế (Thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19

tỉnh) cập nhật tình hình hỗ trợ kinh phí phòng, chống dịch COVID-19 để UBND

tỉnh báo cáo tại các buổi giao ban của Thường trực Tỉnh ủy.

6. Về công tác tổ chức dạy và học: Sở Giáo dục và Đào tạo chủ động

phối hợp với Sở Y tế để nắm bắt tình hình, kịp thời tham mưu, tổ chức thực

hiện hiệu quả các biện pháp dạy và học đối với giáo vi n và học sinh các cấp

của tỉnh.

7. Sở Tài nguy n và Môi trường chủ trì, phối hợp với UBND các huyện,

thị xã, thành phố, các cơ quan, đơn vị li n quan đánh giá hiệu quả việc thực hiện

Quyết định số 2872/QĐ-UBND ngày 29/10/2015 của UBND tỉnh về việc thành

lập Văn phòng Đăng ký đất đai trực thuộc Sở Tài nguy n và Môi trường; trong

đó, n u rõ những khó khăn, vướng mắc khi thực hiện mô hình các Chi nhánh

Văn phòng Đăng ký đất đai tại 15 huyện, thị xã, thành phố trực thuộc Sở Tài

nguy n và Môi trường. So sánh hiệu quả, kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao

khi áp dụng mô hình Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai trực thuộc Sở Tài

nguy n và Môi trường với mô hình Văn phòng Đăng ký quyền sử dụng đất

thuộc Phòng Tài nguy n và Môi trường các huyện, thị xã, thành phố (trước đây);

đồng thời, nghi n cứu mô hình của các tỉnh khác (cơ cấu tổ chức và hoạt động).

3

Tr n cơ sở đó, đề xuất UBND tỉnh mô hình tổ chức phù hợp để báo cáo Ban

Thường vụ Tỉnh ủy trước ngày 15/11/2021.

8. Sở Công Thương, Sở Kế hoạch và Đầu tư rà soát, thực hiện các giải

pháp tháo gỡ khó khăn, phục hồi sản xuất tại các khu, cụm công nghiệp tr n địa

bàn tỉnh; tạo điều kiện thuận lợi tối đa để thu hút các nhà đầu tư vào các khu,

cụm công nghiệp để giải quyết việc làm cho người lao động bị ảnh hưởng bởi

dịch bệnh COVID-19.

9. Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp tục kiểm tra, đôn đốc các chủ đầu tư đẩy

nhanh tiến độ thi công, đảm bảo chất lượng các dự án, công trình xây dựng cơ

bản và giải ngân các nguồn vốn đã bố trí năm 2021 theo đúng tinh thần Thông

báo số 262/TB-VPCP ngày 05/10/2021 của Văn phòng Chính phủ về kết luận

của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc các bộ, cơ quan

Trung ương và địa phương về đẩy mạnh giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công

năm 2021 (UBND tỉnh triển khai tại Công văn số 9746/UBND-TH ngày

08/10/2021) và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về giải ngân kế

hoạch vốn đầu tư công.

Tham mưu tổ chức Hội nghị sơ kết việc thực hiện kế hoạch đầu tư công

của tỉnh theo tinh thần Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 16/7/2021 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về đẩy mạnh thực hiện giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2021, để

đánh giá lại kết quả triển khai, các khó khăn, vướng mắc và đề ra những giải

pháp triển khai hiệu quả hơn trong những tháng còn lại của năm 2021.

10. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các huyện, thị xã,

thành phố tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các biện pháp kiểm

soát, phòng, chống dịch bệnh tr n gia súc, gia cầm, nhất là dịch bệnh vi m da

nổi cục tr n trâu, bò; dịch tả lợn Châu Phi..., xử lý dứt điểm các ổ dịch, tuyệt

đối không để dịch bệnh lây lan tr n diện rộng. Rà soát, bổ sung kế hoạch; đồng

thời, tăng cường các biện pháp phòng, chống thi n tai và tìm kiếm cứu nạn

trong mùa mưa bão.

Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; ngăn chặn, xử lý

nghi m các trường hợp vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển rừng, nhất là tại các

địa bàn huyện Ea Kar, Ea H’leo, Krông Bông, M’Drắk...

Tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số

1689/QĐ-TTg ngày 11/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch

triển khai Nghị quyết số 25/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội về việc

ph  duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục ti u quốc gia xây dựng nông

4

thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 tr n địa bàn tỉnh.

Nhận được Công văn này, các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như tr n;

- TT Tỉnh ủy (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Các phòng, đơn vị thuộc VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, TH (Đuc_05).

CHỦ TỊCH

Phạm Ngọc Nghị

		2021-10-25T16:59:52+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-25T17:34:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-25T17:34:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-25T17:37:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!